Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia profundißimi Doctoris de Auxilio gratiæ
medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum &
Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

15. S. Ioannes Damascenus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13704

*P. 10. 9.
a gracia
clerici Sal-
vi. cap. 10.*
arbitrii, nullam omnino indifferetia ratione habet. Quem sensum ejus qui plenissime persp. etum habere velit, legat ea quae prolix ex ipso infra prolaturi sumus libro octavo de gratia Christi.

Neque vero sanctus Fulgentius dissentit ab Augustino. Nam & ipse doctrinę istius quamvis non expressa verba, quia necessitas non postulabat, lineamenta tamen quaedam non obscura in scriptis suis expressit, dum & ipse sicut Augustinus, eō perducendum esse docet

A liberum arbitrium per gratiam Christi, ut peccare deinceps omnino non posset, si non peccaret donec peccare potuerit. Nam Augustiniā phrasi Lib. de Incā. & grat. adiicit: Primum homo accepit quodam gratiam, qua posset non peccare si peccare voleat, nondum tamen tantum accepserat gratiam, qua nec peccare voleat omnino, nec posset. Vbi verbis utitur Augustiniā eratatem futurę vitę commendant, sed loco vocabuli libertatem penit (gratiam) idem tamen omnino utriusque sententia est.

C A P V T X I V .

Venerabilis Beda.

*P. 10. 10.
a gracia
cap. 10.*
INTER Latinos Venerabilis Beda non postremus est, qui à libertate arbitrii, solam illam necessitatem violentię, quae scilicet velimus nolimus operari effectum suum, excludit: idque non lemel aut iterum quasi per transennam ei existit, sed iterum iterumque diligenter inculcat. Nam de primi hominis libertate tractans: Videndum est, inquit, qua libertas illius arbitry fuerit. Arbitrium certe liberum fuit, quamdiu sua potestatio exire, ita ut nulla vi cogente nec Dei nec diaboli, quod vellet bonum seu malum faceret. Sed cum liberum efficeret respectu, quod a nulla Domino nulla vi poterat ut vellet aliquis aut nollet, per se tamen debole erat. Et cum dixisset per peccatum primi parentis totum orbem servum esse factum peccati, sic pergit: Venit dominus nos pristino restitutus gradus, reddens a burrum patri mei, liberum fuit prius a vi extranea, sed novā debilitate propria ut remissi qui de se præfuerat. Ecce aliter libertatem à vi extranea, admittens infirmitatem qua in alteram partem homo pronus urgeat, ut ostendat ei constare arbitrii libertatem.

Hinc statim ad illam veterem quæstionem dissolvendam venit, quomodo libertas arbitrii possit cum divina prædestinatione conciliare, nec aliam in ea difficultatem movet, nisi quia videtur affiri necessitas violentia: Si, inquit, præordinat vitam bono, & mortem malo vindetur vici in seruo libero arbitrio, quia cum prædestinatione sua falli non posset, necesse est, ut malus sit, quem prædestinavit ad mortem, & bonus sit quem prædestinavit ad vitam. Vides hic libertatis interiorum à necessitate formidari. Sed à qua necessitate? Et si necesse est, hunc esse bonum, & illam malum, pergit ergo liberum arbitrium, quod ne-

cessitate cogitur. Vis planius? Quod si arbitrium non est liberum, sed cogitur necessitate. Vis adhuc inculcarū & invictius? Non est culpandus ille qui velit nolit peccat, neque laudandus qui velit nolit bene agit, sed laus & culpa sibi cogenti est impunita. Et siquanto inferius objectionem ita solvit, ut solam vim cogentem ab arbitrii sive bonorum sive malorum libertate submoveat, nihil omnino de quavis alia Dei in humanum arbitrium operatione sollicitus: Prædestinatione, inquit, nulla vi cogit nos ad bonum vel malum. Itaque paulo post de maiorum arbitrio: Coegerit nos Deus ut mali sibi videantur ab eterno? Al sit. Nam postus nos coegerimus cum ut nos malos videantur. Et de libertate bonorum iterum: Sic ut ergo prædestinatione ad mortem non cogit malos ut perirent, sic etiam prædestinatione ad vitam non cogit bonos ut salvarentur. Sed cum dominus bonos ad vitam prædestinavit, ita eos prædestinavit ut ipsa sua prædestinatione meritum & precibus nostris obtineatur. Quibus ultimis verbis divinæ gratiae operationem in liberum arbitrium tangit, cuius Beda studiobissimus aduersus Pelagianos & castissimus assertor fuit. Nec tamen aliam libertati ruinam timet nisi per vim, qua velint nolint salute portantur. Vix potuerit evidentius Beda sensum suum de necessitate & libertate promovere, etiam si de industria suum omnem studium eo contulisset. Nominat vim, violentiam, coactionem, necessitatem, non quamlibet, sed quae reum non tenet operari effectum suum, ut ipsa lib. 5. de Ci- cap. 10. dem p̄n. verbis quibus Augustinus suam sententiam exprimit. Ille enim, ut saepediximus, illam solam necessitatem libero arbitrio timeret,

C A P V T X V .

Sanctus Ioannes Damascenus.

SE nullus est p̄nē antiquorum qui magis existimat esse adversarius illi sententie, cuius auctorem sanctum Augustinum esse diximus, quam sanctus Ioannes Damascenus, quare sententia ejus paulo accuratius exploranda est: fortassis enim patet, vix quenquam esse anti-

A quorum qui magis ad Augustinum accesserit. Nemo igitur quasi aduersus Augustinum, proficerat, quod dicat sepius, per liberum arbitrium nos habere actus nostros in nostra potestate, in nobis, in arbitrio nostro, vel quod in idem redit, esse nos dominos actuum nostrorum per arbitrii libertatem. Hæc enim non solum Ff admittit

admittit libenter Augustinus, sed expresse docet; & ut late vidimus, in hoc ipso principio ita exposito ut divinae gratiae non repugnet, velut basi suam sententiam collocat. Per haec ergo ipsa nihil aliud indicat Damascenus, nisi liberum arbitrium actus suos cum vult, exstere, cum vult, cohబere; ubi maximè & pri-mus est ipsum velle & nolle, prout supra in Augustini sententia exposuimus. Quapropter Augustino non dissenire Damascenum patet.

Primo quia liberum arbitrium nihil aliud esse docet quam voluntatem, ita ut eodem modo quo Augustinus passim liberum arbitriū voluntatis, & voluntatem idem omnino existimare videatur: *Cum diuina natura suapte natura liberum arbitrium, volendique facultatem habeat, homo quoque ut ipsis imago, arbitriū libertate volen-dique facultate naturaliter præditus erit. Quippe Pā-tres liberum arbitriū voluntatem esse definiuntur. Quid enim voluntatem in sua generalitate sumptum liberum arbitrium esse tenuiat, ex co-liget quod statim ita subiungat: Enimvero cum voluntatum dicimus, non tam coactam ac necessitate constriccam, sed liberam dicimus &c. Neces-sitatem autem intelligit coactionem. Nam statim dicit, neque divinam, neque creatam na-turam intellectualem nihil coactum habere: ne-que Deum etiā natura Deum, & bonum, ne-cessario est. Deum & bonum: Equis enim ei hanc necessitatem imposuerit? Ex quo fit ut ex-prellissimi verbis dicat: Arbitriū porro liberias nihil est aliud quam voluntas.*

Secundo quia docet, hominem hoc ipso esse liberum, quo rationalis, quia videlicet ex hoc ipso quo utitur consideratione rationali non sensitiva, necesse est voluntum motum con-sequentem esse liberum: *arbitriū libertas rationi annexa sit necesse est. Ant enim rationis particeps homo non erit, aut si ratione præditus sit, penes cum quoque actionum arbitrium & potestā futura est. Quid nis de singulis actionibus quibus præ-lucet ratio, non est verum, nihil efficit. Et paulo post: Ad hoc scindendum Angelos ut pro ratione præditos, liberi arbitrii esse. Et libro tertio: Nam si voluntas, quam ut jam citavimus, non co-actam, & liberam esse definiatur, rationis particeps est, utique & libera. Et apertissime in libro de duabus Christi voluntatibus: Voluntas est*

appetitio cum sensu (grace vitalis) atque ratione, id est, vitalis & rationalis. Ac per ea quidem ani-mantia quo ratione carent, cum sensu non cum ra-tione, neque libere appetunt. Nemo autem qui ra-tionis est particeps, qui ex parte animal est, cum sensu appetit; sua rationis particeps, rationem ducem in appetendo sequitur, liberosque habet appetitus. Hinc est quod voluntatem seu volitionem semper definit esse motum rationalem, ut à brutorum impetu distinguat. Nam in eodem libro: Est igitur voluntas naturalis quedam app-e-titio rationis sensuque consentanea &c. Et libro le-cundo Orthodoxa fidei: Voluntas est rationalis & vitalis appetitus. Quoniam igitur quidem nihil aliud est quam ipsa naturalis vitalis & rationalis ex-ram omnium rerum quibus natura constituitur atque conseruatur appetitio ac simplex tantummodo facul-

*tas. Etenim brutorum animantiam appetitus, rationis expers cum sit, voluntas nullo pacto dici potest. Et expelle *voluntas* (quam, inquit, deliberantem voluntarem vocant) ab electione propriæ dicta distinguit. Ex quibus valde mani-festum est, autore Damasco, cur impetus illi non rationales, quibus homo percellitur non sunt rationales. Eandem doctrinam ibidem iterum, sicut & alibi sepius tradit.*

Tertius non solum docet, hominem hoc ipso quo rationalis, esse liberum, sed etiam motus eius hoc ipso quo rationales esse liberos, & à brutorum actionibus distingui. Nam cum li-bro secundo docuisset bruta solā naturali ap-petitione & impetu duci, & propterea eorum appetitionem, non posse vocari voluntatem, ne-que naturalem videlicet, quam ipsi ibidem do-cet esse finis, neque deliberantem quæ est medio-rum, rationem adiicit: *Voluntas siquidem est rationalis & naturalis atque à libera potestate manans appetitus. At in hominibus utpote ratione præditis, naturalis appetitus non tam ducit quam ducitur. Me-rā enim ac libera potestate, & cum ratione moveat, quod videlicet vitales (id est, appetitivæ) & in cognizione sita facultates in bonum consumatae sint. Ac proinde liberā potestate appetit, rule, querit, con-siderat, deliberat, iudicat, afficit, eligit, ad agen-dum fertur &c. Vbi nihil apertius dici posset, quam omnes omnino motus hominis, quæ rationalis à primo appetitu finis usque ad execu-tionem mediiorum, esse liberos, idque ideo quia potestas appetitiva & cognitiva rationa-lis juncta sunt. Et libro tertio ejusdem ope-ris: Peculiaris porro vegetativa est motus ille in quo inest vis aliendi, augendi, ac gignendi: sensitiva, in-ternus motus: rationalis atque intellectualis, agitatio ea quae in arbitriū libertate sita est. Quare si vegetati-va naturaliter inest motio ea, in qua vis aliendi in-est, & sensitiva item internus motus, naturaliter etiam & rationali & intellectuali inest motus ille, qui ex arbitriū libertate existit. Et mox subiungit: Arbitriū porro libertas nihil aliud est quam voluntas.*

Et libro de duabus voluntatibus, definiens voluntatem quæ est facultatis ipsius motus, *Voluntas, inquit, appetitio est eius quod ratione uti-tur, hoc est, natura rationalis, natura consentanea. Er alia definitione: Itemque mentis impe-taria liber motus. Non posset clarius declarare Damascenus, etiā hoc ex professo decla-randum suscepisset, quod omnis voluntatis cum ratione motus, sit hoc ipso liber; sicut hoc ipso libera creatura, quæ rationalis, ut proinde si quæ necessitas in motu voluntatis reperiatur, dummodo non sit violentia, nullo modo liberati ejus aduersetur, dummodo rationalis motus voluntatis esse perseveret. Hoc ipsum tamen quod diximus cum sentire, adhuc uberioris declaratur*

Quarto, quia liberum eo modo definit esse id quod est in nostra potestate, sicut hoc Au-gustinus lolemmter docuit, & supra quoque ex Damasco vidimus. Quid sit autem in potestate, ex Augustino supra constitut. Porro ut etiam Damascenus declararet, quid esse, vel habero

habere in sua potestate, suę significacionis amplitudine comprehendere, docet ipse

¶. 1. Orth. 1. cap. 14. Quinto id esse in nostra potestate, quod ultro & sponte sit, scilicet voluntate atque ratione. Nam alioquin agnoscit aliquid & in brutis esse spontaneum, quod scilicet libenter, sed sine rationali consideratione faciunt. Sic ergo loquitur de spontaneo, & eo quod est in potestate seu arbitrii libertate. Ea qua sum, partim in nostra potestate sita sunt, partim minime sita. In nostra potestate sunt ea qua liberum est nobis facere vel non facere. Id est, ea facimus si voluntus, ut definit Augustinus, sed quia hoc strictius vulgi sensu dictum esse videbatur, explicationis loco adiicit: Hoc est, ea omnia que ultro & sponte facimus. Neque enim ea sponte a nobis fieri dicentur, scilicet rationalibus ratione utentibus & agentibus (nam actio apud ipsum definitur operatio rationalis, ita ut brutori actio non sit actio, quia non agunt sed aguntur) B si actio in arbitrio nostro minime posita esset. Et haec est causa cur Damascenus tum in eodem loco, tum alibi in eodem libro, id quod homo spontaneo facit, laudem & vituperationem commitem habere tradit. Porro ab hoc genere liberi & existentis in nostra potestate, statim distinguit, aliud genus liberi quod magis proprie tale vocari solet, de quo leelicet deliberamus. Proprie autem, inquit, in nostra potestate confessunt ea omnia, quae ad animum spectant, & de quibus deliberamus.

Sexto ut intelligeremus, quid sit illud spontaneum, expresse opponit illud coactum & invito. Nam libro secundo fidei orthodoxe: Quoniam id quod sponte sit in quadam actione, scilicet rationali, statim dicit, possum est, id quoque quod invitè fieri censetur, in quadam etiam actione versetur necesse est. Et plerique sunt, qui id quod quoque quod quis invitum facit &c. Et mox adiicit id quod sponte sit habere laudem vel vituperationem; & id quod invitè fieri per vim vel per ignorantiam à principio quod est extra. Sponte vero quod nec per vim, nec per ignorationem efficitur. Vnde definitionem eius aliam subiicit, qua declarat se solum loqui de spontaneo, quo aliquid sponte facit creatura rationalis: Sponte id fieri dicitur causa principium & causam continet in qua agit, resque singulas per quas actio geritur & in quibus versatur, quas Rethores circumstantiae appellant, compertus & exploratas habet.

¶. 2. Orth. 1. cap. 12. Septimo sicut coactum & invitum oppo- fuit isti spontaneo creatura rationalis, ita eodem modo coactum seu violentiam opponit libero. Nam libro secundo cum hominem voluntate liberum creatum esse docuisset, ut esset capax virtutis & virtutum, rationem adiicit: Neque enim virtus nomen obtinere potest, quod quia per vim atque invitum efficit. Quasi diceret, quod non efficit voluntate libertate. Et libro tertio cum tradidisset, Christum habere voluntatem; D Ennivero, inquit, cum voluntatem dicimus, non eam coactam ac necessitate constrictam, sed liberam dicimus &c. Neque enim divina solum & increata natura coactum nihil habet, sed ne intellectualis quidem & creatura. Id quod hinc perspicuum est, nam cum Deus

A natura bonus sit, & natura conditor & natura deus, haudquam hoc necessario est. Ecquā enim hanc ei necessitatē imposuerit? Nil luculentius affterri posset ad demonstrandum, quod liberam voluntatem opponit ei quod coactum est, & necessitate constrictum. Necesse, inquam, non de terminatione ad unum, sed illa qua contra voluntatem est, ut ex declaratione de necessitate quam à Deo separat, apertissimum est. Quod ex illa significacione antiquis usitata fluit, qui non solent adhibere, imo abhorrent nomen necessitatis in divinis, etiam respectu actionum quas nos quam maxime necessarias, hoc est, ad unum determinatas dicimus, ut supra ex Augustini doctrina diximus. Quod quia non advertitur à recentioribus, in multis hallucinationes cadunt, dum auditio nomine necessitatis, statim putant determinationem ad unum indicari. Sed oponunt Veteres necessitatem ei quod est in nostra potestate. Vnde Damascenus: Hinc efficitur, quia liberi arbitrii sumus, ut actiones nostre in nostra potestate sint. Alioquin si ex siderum motu cuncti facimus, sequitur ut ea quae facimus, necessitate faciamus. Et mox: si quidem omnia necessitate aguntur & feruntur, & supervacanea erit in nobis ea pars animi, in qua ratio est. Nam si nulla alio in nostro arbitrio & potestate sita est &c. In qua oppositione quam & Augustinus fecit, necessitas est ea quam in simili argu- mento definivit Augustinus ut salvaret libertatem; quae non est in nostra potestate, sed etiam si nolimus efficit id quod potest. Eadem de causa sic ut Augustinus (ut supra diximus) ita & Damascenus, naturam & id quod naturale est, opponit voluntati & illi quod est in nostra potestate, quia videlicet natura suum effectum etiam nobis nolentibus operatur: Vires naturae Lib. 2. 1. fideles & ritales ha sunt, quae ab animi inductione oritur. Orth. 1. 22. non habent, ubi naturales vocat vegetativas, vi tales, ut arteriarum, inquit, pulsus: Ha namque, addit ipse, velim nolimus, mutu suum exequuntur. Quia de causa paulo ante dixit, Deum esse na tura bonum, & natura Deum, haudquaquam tamen necessario.